Дело №1-16/2025

УИД 13RS0013-01-2025-000072-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ковылкино, Республика Мордовия 25 февраля 2025 года

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Морозова А.Г.,

при секретаре судебного заседания Летиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя - Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Бирюкова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бочкарева Д.А., представившего удостоверение № 613 от 3 декабря 2015 года и ордер № 22 от 19 февраля 2025 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года «О Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» утверждена федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», согласно которой гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям, могут быть предоставлены социальные выплаты на улучшение жилищных условий.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов (далее Правила). 

Согласно п. 1 Правил под сельской местностью понимаются сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских округов (за исключением городских округов, на территории которых находятся административные центры субъектов Российской Федерации), городских поселений и внутригородских муниципальных образований г. Севастополя, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции.

Согласно п.п. «а» п. 2 Правил, субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации (подпрограмм государственных программ субъектов Российской Федерации), направленных на устойчивое развитие сельских территорий, в том числе на улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, предусматривающих предоставление гражданам, молодым семьям и молодым специалистам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в порядке и на условиях, которые установлены Типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, предусмотренным приложением № 4 к указанной федеральной целевой программе (далее Типовое положение).

Согласно п. 2 Типового положения, социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставляются за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов.

Право на получение социальных выплат имеет молодая семья, под которой понимаются состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте, на дату подачи заявления, не старше 35 лет или неполная семья, которая состоит из одного родителя, чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновленных, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия:

- работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности;

- постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;

- признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств.

В соответствии с п. 34 Типового положения, право на получение социальной выплаты имеют также молодые семьи и молодые специалисты, изъявившие желание постоянно проживать и работать по трудовому договору или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности. 

Под молодыми семьями и молодыми специалистами, указанными в пункте 34 Типового положения, понимаются:

а) молодые семьи и молодые специалисты (и члены их семей), соответствующие в совокупности следующим условиям:

- переехали в сельскую местность в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в которой один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, из другого муниципального района или городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района);

- проживают на территории указанного муниципального района (городского округа) на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- зарегистрированы по месту пребывания в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- не имеют в собственности жилого помещения (жилого дома) в сельской местности в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в которой один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;

Согласно п. 36 Типового положения в настоящем Типовом положении под агропромышленным комплексом понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии со ст. 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства»;

Молодые семьи и молодые специалисты, претендующие на получение выплаты, представляют в органы местного самоуправления заявление с приложением:

а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копии документа об образовании молодого специалиста либо справки из образовательной организации о его обучении на последнем курсе этой образовательной организации;

в) копии свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

г) копии свидетельства о рождении (или об усыновлении) ребенка (детей);

д) копии трудового договора с работодателем (для работающих по трудовым договорам) или документа, содержащего сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

е) копии соглашения с работодателем (органом местного самоуправления) о трудоустройстве в сельской местности по окончании образовательной организации (для учащихся последних курсов образовательных организаций);

ж) документов, подтверждающих признание заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий (для лиц, постоянно проживающих в сельской местности), или копий документов, подтверждающих соответствие условиям, установленным п. 34 настоящего Типового положения (для лиц, изъявивших желание постоянно проживать в сельской местности);

з) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств в соответствии с п. 4 настоящего Типового положения. Перечень таких документов, сроки и порядок их представления устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации;

и) иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья, а также документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). Перечень таких документов, сроки и порядок их представления устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с п. 42 и 43 указанного Типового положения, в случае предоставления молодой семье (молодому специалисту) социальной выплаты орган исполнительной власти (орган местного самоуправления - в случае перечисления субсидий в бюджет соответствующего муниципального образования), член молодой семьи (молодой специалист) и работодатель заключают трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием на эти цели социальной выплаты.

Существенными условиями договора, являются:

а) обязательство члена молодой семьи (молодого специалиста) работать у работодателя по трудовому договору (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в муниципальном образовании) не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты;

б) право органа исполнительной власти (органа местного самоуправления) истребовать в судебном порядке от члена молодой семьи (молодого специалиста) средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае невыполнения членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательства, предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта.

Согласно п. 45 указанного Типового положения, в случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) право члена молодой семьи (молодого специалиста) на социальную выплату сохраняется, если член молодой семьи (молодой специалист) в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности.

При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательства, предусмотренного договором, указанным в п. 42 настоящего Типового положения.

При несоблюдении указанных условий орган исполнительной власти (орган местного самоуправления) сохраняет право истребовать в судебном порядке от члена молодой семьи (молодого специалиста) средства в размере предоставленной социальной выплаты, что должно быть отражено в договоре.

Согласно п. 8 Типового положения гражданин, которому предоставляется социальная выплата, вправе ее использовать:

а) на приобретение жилого помещения в сельской местности;

б) на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому) в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома;

в) на участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности.

Согласно п. 9 Типового положения, жилое помещение (жилой дом), на приобретение (строительство) которого предоставляется социальная выплата, должно быть:

а) пригодным для постоянного проживания;

б) обеспечено централизованными или автономными инженерными системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, а в газифицированных районах также и газоснабжение);

в) не меньше размера, равного учетной норме площади жилого помещения в расчете на 1 члена семьи, установленной органом местного самоуправления.

Согласно п. 12 Типового положения, право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством, не являющимся ценной бумагой, срок действия которого составляет 1 год с даты выдачи, указанной в свидетельстве.

В соответствии с п. 21 Типового положения, органы местного самоуправления проверяют правильность оформления документов, указанных в п. 19 настоящего Типового положения, и достоверность содержащихся в них сведений, формируют списки граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат, на очередной финансовый год и плановый период и направляют их с приложением сведений о привлечении средств местных бюджетов для этих целей в орган исполнительной власти. При выявлении недостоверной информации, содержащейся в этих документах, органы местного самоуправления возвращают их заявителю с указанием причин возврата.

Согласно п. 24 Типового положения, получатель социальной выплаты в срок, установленный нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, представляет свидетельство в кредитную организацию для заключения договора банковского счета и открытия банковского счета, предназначенного для зачисления социальной выплаты.

В соответствии с п. 27 Типового положения, перечисление социальных выплат с банковских счетов получателей социальных выплат производится кредитной организацией:

а) продавцу, указанному в договоре купли-продажи, на основании которого осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретаемое жилое помещение;

б) исполнителю (подрядчику), указанному в договоре подряда на строительство жилого дома для получателя социальной выплаты;

в) застройщику, указанному в договоре участия в долевом строительстве жилых домов (квартир), в котором получатель социальной выплаты является участником долевого строительства, оформленном в соответствии с требованиями Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации";

г) продавцу, указанному в договоре купли-продажи материалов и оборудования для строительства жилого дома собственными силами получателя социальной выплаты;

д) кредитной организации или юридическому лицу, указанным в кредитном договоре (договоре займа) о предоставлении гражданину кредита (займа) на строительство (приобретение) жилья, в том числе ипотечного.

Согласно п. 30 Типового положения, жилое помещение оформляется в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в срок, установленный нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Орган исполнительной власти вправе истребовать в судебном порядке от получателя социальной выплаты средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае несоблюдения срока, установленного для оформления жилого помещения в собственность.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 6 сентября 2013 года № 373 утверждена государственная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Мордовия на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

Приложением № 9 к указанной государственной программе утвержден порядок реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Приложением утвержден перечень населенных пунктов на территории Республики Мордовия, относящихся к сельской местности, согласно которому, к сельским населенным пунктам отнесены все населенные пункты Ковылкинского района Республики Мордовия, за исключением г. Ковылкино, а в городе Ковылкино, только 

<

адрес>. 

Согласно п. 3 указанного порядка доли средств федерального и республиканского бюджетов составляют в совокупности 69 процентов от расчётной стоимости строительства (приобретения) жилья в сельской местности, 1 % доля местного бюджета и 30% собственные средства граждан. В остальной части, порядок и условия предоставления молодым семьям социальных выплат на улучшение жилищных условий не отличается от федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598. 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года об утверждении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», а также постановления Правительства Республики Мордовия от 6 сентября 2013 года № 373 об утверждении государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Мордовия на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия принята к реализации на территории района муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», согласно которой на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия реализуется указанная программа, в рамках которой предусмотрено финансирование граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на приобретение или строительства жилья в сельской местности.

Не позднее 1 февраля 2015 года, точная дата и время следствием не установлена, ФИО1 узнал о реализации на территории Ковылкинского района Республики Мордовия социальных программ по которым гражданам, в том числе молодым семьям, предоставляются социальные выплаты для улучшения жилищных условий, средства которых направляются на приобретение или строительства жилья в сельской местности при наличии следующих условий:

- работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности; 

- постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере; 

- признание нуждающимся в улучшении жилищных условий; наличие собственных и (или) заемных средств. 

В указанное время ФИО1, осознавая, что не относится к категории граждан Российской Федерации, имеющей право на получение социальных выплат в рамках реализации указанной выше социальной программы, в связи с тем, что ни он, ни члены его семьи постоянно не проживают и не намерены постоянно проживать в сельской местности, ни он ни члены его семьи не осуществляют и не намерены осуществлять трудовую деятельность в сельской местности, с целью своего незаконного обогащения, решил совершить хищение социальных выплат, установленных законами и нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в особо крупном размере, которыми распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, в период не позднее 1 февраля 2015 года ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств, будучи осведомлённым о том, что одним из оснований предоставления социальной выплаты является осуществление трудовой деятельности в агропромышленном комплексе в сельской местности, обратился с просьбой его фиктивного трудоустройства к должностным лицам ООО «РостАгро», которое относится к предприятию осуществляющем свою деятельность в агропромышленном комплексе, в том числе в сельской местности – в 

<

адрес>. Должностные лица ООО «РостАгро», не посвященные в преступные действия ФИО1, организовали составление трудового договора б/н, датированного 1 февраля 2015 года, содержащим ложные сведения о том, что ФИО1 принят подсобным рабочим, с основным местом работы в 

<

адрес>. Поскольку ФИО1 фактически какую-либо трудовую деятельность он в указанном Обществе никогда не осуществлял и не намеревался выполнять какие-либо трудовые функции. 

Организовав составление необходимого пакета документов, свидетельствующих, в том числе, и об осуществлении ФИО1 трудовой деятельности в сельской местности в агропромышленном комплексе, 13 апреля 2015 года ФИО1 обратился в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, по адресу: 

<

...>, с заявлением, о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья. Должностные лица администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на основании предоставленных ФИО1 документов, в том числе содержащих ложные сведения о его трудоустройстве в агропромышленном комплексе, включили ФИО1 в состав участников указанных мероприятий. 

Однако ФИО1 в период с 13 апреля 2015 года по 11 февраля 2017 года не получил какие-либо социальные выплаты в связи с тем, что он и члены его семьи не проживали в сельской местности. 

В указанный период времени, но не позднее 11 февраля 2017 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, направленного на хищение бюджетных средств, используя родственные отношения с собственником жилого помещения – Свидетель №11, фиктивно, без какого-либо намерения проживания в сельской местности, зарегистрировал себя и членов своей семьи в доме Свидетель №11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым создал видимость своего проживания, и проживания членов своей семьи в сельской местности, то есть соблюдение им одного из обязательных условий получения социальной выплаты - проживание в сельской местности. Фактически с указанного времени ни ФИО1, ни члены его семьи в данном доме никогда не проживали, а все время проживали в собственной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не относящемуся к сельской местности.

Затем, ФИО1, организовавший составление необходимого пакета документов, свидетельствующих о проживании в сельской местности и осуществлении трудовой деятельности в сельской местности в агропромышленном комплексе, с целью хищения бюджетных средств в особо крупном размере, 11 февраля 2017 года вновь обратился в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия с заявлением, о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья. К своему заявлению ФИО1 приложил документы, содержащие заведомо ложные сведения о его трудоустройстве в агропромышленном комплексе и проживании в сельской местности. Должностные лица администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, введенные в заблуждение предоставленными ФИО1 вышеуказанными документами, включили ФИО1 в состав участников указанных мероприятий.

Одновременно с этим, ФИО1 организовал составление проектной документации на строительство дома, согласно которой стоимость строительства дома составила 1 791 000 рублей, которую также предоставил в администрацию Ковылкинского района с вышеуказанными документами. 

Должностные лица администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на основании предоставленных ФИО1 документов, включили последнего в состав участников вышеуказанной программы по категории молодая семья. Предоставленные ФИО1 документы совместно со списком граждан участвующих в указанной программе сотрудниками администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в срок до 16 февраля 2017 года были направлены для рассмотрения и принятия решения о выплате социальных выплат в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. 

16 февраля 2017 года Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих ложные сведения о его месте работе, его жительстве и жительстве его членов семьи, ФИО1 было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности № 65, которым удостоверялся факт предоставления ему социальной выплаты в размере 1 167 195 рублей, из которых 1 149 285 рублей составляли средства Республиканского бюджета, и 17 910 рублей средства бюджета администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

Между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, с одной стороны, ФИО1 именуемым «получатель господдержки», и ООО «РостАгро», 16 февраля 2017 года был заключен трехстороненний договор № 56 об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием на эти цели социальной выплаты. Согласно условиям данного трехстороненного договора: 

- Министерство предоставляет ФИО1 социальную выплату на строительство жилого помещения в размере 1 149 285 рублей; 

- ФИО1 обязуется работать у работодателя по трудовому договору (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в муниципальном образовании) не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты; 

- ФИО1 обязан обеспечить ввод объекта строительства в эксплуатацию и оформить построенное (приобретенное) жилое помещение в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в срок не позднее 31 декабря года, следующего за годом выдачи свидетельства; 

- получатель господдержки ФИО1 обязан ежегодно, не позднее 20 января, представлять в Министерство справку с места работы с указанием отработанного времени за предыдущий год; 

- в случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) право члена молодой семьи (молодого специалиста) на социальную выплату сохраняется, если член молодой семьи (молодой специалист) в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности. При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательства, предусмотренного настоящим договором; 

- Министерство вправе истребовать в судебном порядке от Получателя господдержки (члена молодой семьи) средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае невыполнения членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательств и условий трехстороннего договора; 

- в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

16 февраля 2017 года реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение социальной выплаты, ФИО1 заключил с ОАО «Россельхозбанк» (отделение в г. Ковылкино по адресу: 

<

...>), договор банковского счёта получателя социальной выплаты в рамках реализации целевой программы, в результате чего в указанной кредитной организации на имя последнего открыт банковский счёт №, на который 28 марта 2017 года и 26 апреля 2017 года Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия были перечислены бюджетные денежные средств в сумме 1 112 211 рублей и 37 074 рублей, всего на общую сумму 1 149 285 рублей, а также 16 августа 2017 года администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 17 910 рублей, а всего в размере 1 167 195 рублей. Получив указанные денежные средства на свой банковский счет ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью хищения бюджетных денежных средств, заключил с ИП 

<

ФИО> договор розничной купли-продажи строительных материалов № 7 от 16 февраля 2017 года на сумму 1 167 195 рублей, во исполнение которого банковским учреждением на банковский счет ИП 

<

ФИО> были перечислены денежные средства в размере 1 167 195 рублей, полагающиеся для оплаты строительных материалов для строительства дома ФИО1 ИП 

<

ФИО> во исполнение заключенного договора поставил ФИО1 строительные материалы для строительства последним индивидуального жилого помещения. 

Получив таким образом, денежные средства в качестве социальной выплаты, ФИО1 организовал строительство жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, о строительстве которого и введении его в эксплуатацию ФИО1 должен был отчитаться перед администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в срок до 1 января 2019 года. Однако, к указанной дате ФИО1 строительство дома не завершил, а возвел только фундамент, стены, крышу, установил окна, входную дверь, полы и потолки. Вопреки условиям предоставления социальной выплаты обустройство отопления дома, газификацию и водоподведение/водоотведение не выполнил, в связи с чем, данное строение не могло являться жилым и вводиться в эксплуатацию, чем нарушил условия получения социальной выплаты.

ФИО1 осознавая, что невыполнение условий получения социальных выплат о введении дома в эксплуатацию к 1 января 2019 года приведет к взысканию с него бюджетных денежных средств, в октябре 2017 года ФИО1 организовал составление необходимого пакета документов на вышеуказанное строение, и включение в него ложных сведений, согласно которым, построенное им строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, признается жилым домом с годом завершения строительства 2017 года. После чего 13 декабря 2017 года ФИО1 осуществил государственную регистрацию права собственности на указанное строение, как жилой дом, с получением выписки из единого государственного реестра недвижимости, которую предоставил в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в качестве отчетного документа, умолчав о том, что фактически дом не достроен и не является пригодным для проживания. 

Своими действиями ФИО1, путём предоставления в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о его проживании в сельской местности, трудоустройстве в агропромышленном комплексе в ООО «РостАгро», а также умолчания о фактическом не завершении строительства жилого дома и не возможности проживания в нем, о продолжении своей работе в агропромышленном комплексе, то есть, обманывая и злоупотребляя доверием вышеуказанных должностных лиц, а также умалчивая о фактах влекущих прекращение осуществления социальных выплат, незаконно завладел социальной выплатой установленной законами и иными нормативными правовыми актами, в виде бюджетных денежных средств в размере 1 167 195 рублей. Похищенными денежными средствами он завладел в полном объеме, и распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитил бюджетные денежные средства в размере 1 167 195 рублей, что является особо крупным размером, причинив имущественный вред администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в размере 17 910 рублей, и Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республике Мордовия в размере 1 149 285 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им на этапе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым до 2017 года, точного даты и времени он не помнит, подал в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия заявление с соответствующими документами о постановке его на учет, как гражданина, нуждающегося в улучшении жилищных условий. Он был поставлен на учет по программе молодая семья. После достижения им 35-тилетнего возраста его хотели исключить из списка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Кто-то из его знакомых предложил ему перейти в программу по получению сертификата на строительство собственного дома, деньги по которой передаются по сельскохозяйственной программе, название которой он не помнит. Решив участвовать в данной программе, он написал соответствующее заявление. В администрации района ему сказали о переводе в список граждан нуждающихся в улучшение жилищных условий по сельскохозяйственной программе. Ответственным лицом был ранее знакомый ему Свидетель №2, Он несколько раз обращался к Свидетель №2 с вопросам получения субсидии, и последний ему сообщил, что для получения субсидии он должен проживать в сельской местности и работать на селе. Для выполнения условий он до февраля 2017 года обратился в ООО «РостАгро», осуществляющего агропромышленную деятельность в сельской местности в 

<

адрес>. Либо Свидетель №14 либо Свидетель №4 согласились оформить его на работу, на какую должность он не знает, и выдали ему копию трудового договора. Фактически в ООО «РостАгро» либо в другом агропромышленных предприятиях или в социальной сфере он ни дня не работал и не намеревался работать, а работал таксистом в г. Ковылкино. Затем после разъяснений Свидетель №2 о необходимости постоянного проживания в сельской местности, он обратился к своему дяде Свидетель №11, проживающему в 

<

адрес>, с просьбой зарегистрировать его и членов его семьи к нему домой, на что Свидетель №11 согласился. Он не помнит, разъяснял ли он ему для каких целей нужно это или нет. После этого он 

<

данные изъяты> зарегистрировался в доме у Свидетель №11, где ни он, ни члены его семьи фактически не проживали, а проживали в его собственной квартире по адресу: 

<

адрес>. 

После того как он зарегистрировался в доме у Свидетель №11, то принес копии паспортов с регистрацией по месту жительства к Свидетель №2, который у него принял документы и сказал, что нужно ожидать принимаемое решение. Какие еще он представлял документы в администрацию района, не помнит. В феврале 2017 года ему позвонил либо Свидетель №2, либо кто-то другой из администрации, и сказали, что его документы рассмотрены и ему выдают субсидию. Он прибыл в администрацию Ковылкинского района и ему вручили сертификат. Далее, он пришел в ОАО «Россельхозбанк» и открыл на свое имя банковский счет. Через некоторое время на его банковский счет поступили денежные средства в размере, который был указан в сертификате, то есть в размере 1 167 195 рублей.

Денежные средства снять со счета было не возможно, в связи с чем, был заключен договор поставки строительных материалов с ИП 

<

ФИО> О необходимости заключения данного договора ему говорили в администрации района. Ему был выставлен счет, который он отнес в банк и денежные средства поступили к 

<

ФИО>, который ему на основании ранее заключенного договора поставлял строительные материалы, которые он использовал при строительстве своего дома. Часть строительных материалов он закупал на свои собственные средства. В итоге, он построил дом по адресу: 

<

адрес>. Дом был построен собственными силами. Фактически были возведены фундамент, стены, установлена крыша, установлены окна, настелены черновые полы и потолки из досок и теса. Внутренняя отделка дома не осуществлена, так как не хватило своих денег. Отопление в доме не было, было введено только электричество. Газа в доме не было. После этого он оформил данный дом в собственность всех членов своей семьи. В последующем в данном доме, ни он ни члены его семьи не проживали, так как трудно было возить ребенка в школу, а также в нем было не возможно проживать, так как в нем не было какой-либо внутренней отделки. О введении дома в эксплуатацию он передавал документы Свидетель №2, так как последний при получении субсидии уведомил о необходимости завершения строительства дома до 1 января 2018 года. Так как у него не хватало денег на завершение строительства дома, то он решил его продать и разместил объявление о продаже дома, указав стоимость дома 1 000 000 рублей. В декабре 2021 года он продал дом 

<

ФИО> за 940 000 рублей, которые в последующем потратил на свои нужды. Какие – либо денежные средства или материальные блага ни Свидетель №2, ни другим должностным лицам за получение денежного сертификата на строительство дома он не передавал. Свою вину в совершенном преступлении, а именно в том, что он предоставил ложные сведения о своем трудоустройстве в сельской местности, о регистрации в сельской местности, хотя и не работал и не проживал в сельской местности признает в полном объеме и обещает возвратить похищенные денежные средства в полном объеме. В содеянном раскаивается. Он попросил свою 

<

данные изъяты> Свидетель №12 внести часть денежных средств в счет возмещения вреда. Свидетель №12 28 января 2025 года внесла на счет администрации по его просьбе 300 000 рублей (т. 2 л.д. 157-162, 188-191).

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. Дополнительно пояснил, что внесенные Свидетель №12 денежные средства на счет администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, были последней возвращены за вычетом 17 910 рублей, тем самым ущерб, причиненный бюджету района возмещен в полном объеме. В настоящее время им на счет Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия внесены денежные средства в размере 550 000 рублей в качестве возмещения вреда, причиненного преступлением, в подтверждение представляет суду копию платежного документа. На заданные вопросы пояснил, что до обращения с явкой с повинной, ему было известно о возбужденном в отношении него настоящего уголовного дела, испугался его вызова в следственные органы, в связи с чем уехал в г. Саранск.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ показаниями:

- представителя потерпевшего Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия 

<

ФИО>, согласно которым Республика Мордовия принимала участие в реализации Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2002 года № 858 и Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года. Во исполнение данных нормативных актов во всех районах республики также издавались нормативно-правовые акты по реализацию данных программ.

После осмотра предъявленного личного дела получателя социальной выплаты ФИО1 показал следующее. Согласно указанным документам гражданин ФИО1 получил социальную выплату в размере 1 167 195 рублей. При этом 1 149 285 рублей это средства Федерального и Республиканского бюджета, главным распорядителем которых является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, а оставшиеся 17 910 рублей это средства бюджета Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. Социальную выплату ФИО1 получил в рамках Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598. Содержащимися в личном деле ФИО1 документами должно подтверждаться то, что он постоянно проживает в сельской местности, работает в агропромышленном комплексе. После получения социальной выплаты гражданин должен построить или приобрести дом в сельской местности, а также после этого проживать в сельской местности и работать в агропромышленном комплексе не менее 5 лет. Кроме того для приобретения или строительства жилого помещения у гражданина должны быть собственные средства в размере не менее 30 % от общей стоимости приобретаемого жилого помещения. Для подтверждения собственных средств предоставляется справка банка о наличии у гражданина на банковском счету соответствующих средств или возможность получения им потребительского или ипотечного кредита. Личное дело получателя социальной выплаты ФИО1 содержит необходимый перечень документов в связи с чем ему и предоставлена социальная выплата по категории молодая семья. Если участником программы не соблюдается хотя бы одно из условий предоставления социальной выплаты: о работе в агропромышленном комплексе, проживании в сельской местности, отсутствия собственных средств для приобретения жилого помещения, то гражданину будет однозначно отказано в предоставлении социальной выплаты. Если указанные документы содержат ложные сведения, то это является обманом должностных лиц администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, и Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. В этой связи действия гражданина являются неправомерными и они приводят к хищению денежных средств. Кроме того, одним из условий предоставления социальных выплат является приобретение или строительство жилого помещения. Это означает, что получатель социальной выплаты на свои денежные средства и на средства социальной выплаты должен приобрести или построить жилое помещение пригодное для постоянного проживания. В противном случае средства социальной выплаты подлежат возвращению в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия и в бюджет администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

Осмотрев фотографии построенного ФИО1 дома, показал, что на фотографиях зафиксировано строение дома, однако внутри отсутствуют какие либо элементы отделки дома, отсутствует система отопления. Согласно условиям предоставления социальной выплаты дом должен быть пригодным для постоянного проживания, газифицирован, иметь отопление. В данном случае этого не усматривается. Если учесть, что ФИО1 отчитался завершением строительства своего дома, то в данном случае, также, произошел обман должностных лиц администрации Ковылкинского района Республики Мордовия, и Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия о завершении строительства дома.

Согласно условиям программы предоставления ФИО1 денежных средств на строительство дома он должен отработать в агропромышленном комплексе, в социальной сфере, или быть зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя не менее 5 лет после получения социальной выплаты. Это означает что он будет трудиться в сельской местности в агропромышленном комплексе или быть зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя. В рамках исполнения данного условия предоставления социальной выплаты между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, ФИО1 и ООО «РостАгро» был заключен трехсторонний договор № 56 от 16 февраля 2017 года. Если ФИО1 не работал в агропромышленном комплексе, не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в агропромышленном комплексе, или не работал в социальной сфере на селе, то это также является неправомерно, и он обязан был возвратить средства предоставленной ему социальной выплаты. Если он умолчал о том, что не работал на селе, то это также является обманом и неправомерным удержанием средств предоставленных ему субсидий. За достоверность предоставляемых сведений отвечает непосредственно гражданин – получатель социальной выплаты, в данном случае ФИО1 (т.2 л.д.111-115);

- представителя потерпевшего администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия 

<

ФИО>, которая дала в целом аналогичные показания, данные представителем потерпевшего 

<

ФИО> об участии администрации района в реализации Федеральных программ. О получении ФИО1 социальной выплаты на строительство дома по программе молодая семья, обязанностях ФИО1 в рамках трехстороннего соглашения, заключенного между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, работодателем осуществляющем деятельность в агропромышленном комплексе и ФИО1 и последствиях невыполнения условий договора либо предоставления последним недостоверных сведений (т.2 л.д.123-127);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым разъяснял ранее знакомому ФИО1 положения реализуемых в Ковылкинском муниципальном районе Республики Мордовия федеральных программ. ФИО1 постановлением главы администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия был признан нуждающимся в улучшении жилищных условий. Состав его семьи был трое человек: он, 

<

данные изъяты>. Изначально, семья ФИО1 участвовала в каких-то программах, но в каких точно не знает. По достижению возраста 35 лет ФИО1 перерегистрировался на участие в программе улучшение жилищных условий по подпрограмме молодая семья программы «Устойчивое развитие сельских территорий». ФИО1 подал заявление о включение его в программу «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». В данную программу ФИО1 был включен, так как нуждался в улучшении жилищных условий и был признан таковым до достижения им 35 летнего возраста. На тот период времени ФИО1 и члены его семьи были зарегистрированы в сельской местности в 

<

адрес>, и ФИО1 работал по трудовому договору в ООО «РостАгро», которое относиться к агропромышленному предприятию, и осуществляет свою деятельность в сельской местности, то есть в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> самостоятельно не подпадала под действие вышеуказанной программы После того как ФИО1 были предоставлены все документы они были им (Свидетель №2) проверены на полноту. Далее ФИО1 включил в сводный список участников программы. Все документы, включая список участников программы, был направлен за подписью главы района в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. По результатам рассмотрения документов ФИО1 ему была выплачена социальная выплата в размере около 1 100 000 рублей, точной суммы не помнит. В последующем, ФИО1 должен был заключить договор на поставку строительных материалов. С кем ФИО1 заключал договор поставки строительных материалов не помнит. По условиям программы ФИО1 должен был построить дом к 1 января 2019. О строительстве дома ФИО1 отчитался документами о государственной регистрации права собственности на вновь построенный дом в 

<

адрес>. Точный адрес строительства дома не помнит. Также, при выдачи сертификата на социальную выплату, между ФИО1, ООО «РостАгро» и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия был заключен трехсторонний договор. Согласно условиям договора и условиям получения социальной выплаты ФИО1 должен был отработать в сельской местности в агропромышленном комплексе не менее 5 лет. Это важное условие получение социальной выплаты. Если ФИО1 были нарушены условия получения социальной выплаты в части постоянного проживания в сельской местности, работы в агропромышленном комплексе, последующей постройки дома и продолжения работы в агропромышленном комплексе, то это является обманом. Работал ли фактически ФИО1 в агропромышленном комплексе до и после получения социальной выплаты, проживал ли фактически ФИО1 в сельской местности до и после получения социальной выплаты, построил ли дом, пригодный для проживания он не знает и этого не отслеживал. ФИО1 были о вышеуказанном предоставлены документы, которым он поверил и оснований, не доверять предоставленным ФИО1 документам, у него не было. Проверить фактически все вышеперечисленные обстоятельства у него не было полномочий, он просто этого физически не мог сделать (т. 2 л.д.129-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он с 2008 года до февраля 2020 года он работал в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия в должности начальника отдела комплексного развития сельских территорий. При этом в его должностные обязанности входило организация реализации действующих на территории Республики Мордовия государственных программ, распорядителем бюджетных средств по которым выступало Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. Разъяснил о правилах участия и требованиях к участниками Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598, реализуемой в Республики Мордовия. После осмотра личного дела ФИО1 подтвердил выплату последнему денежных средств в рамках вышеуказанной федеральной целевой программы в связи с выполнением ФИО1 требований, предъявляемых к ее участникам. Дополнительно пояснил, что если осмотренные документы, предоставленные ФИО1, содержат ложные сведения, то это является обманом должностных лиц администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. В этой связи действия гражданина являются неправомерными и приводят к хищению денежных средств. Кроме того средства социальной выплаты подлежат возвращению в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия и в бюджет администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в случае, если построенный на эти средства дом не пригоден для постоянного проживания. Представленные ему на обозрения фотографии построенного ФИО1 дома, подтверждают, что данный дом не пригоден для проживания (т. 2 л.д. 101-105);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым, в период с 2015 года по конец 2017 года – начало 2018 года, точной даты не помнит, она работала в должности директора ООО «РостАгро», учредителем и фактическим директором которого являлся Свидетель №14, а она была номинальным директором, так как всеми производственными вопросами занимался лично Свидетель №14 Указания Свидетель №14 для неё были обязательны к исполнению. Кадровыми вопросами, также, лично занимался Свидетель №14 В частности, он давал ей указания о приеме на работу того или иного лица, после чего работник кадровой службы 

<

ФИО> оформляла необходимые документы и предоставляла ей на подпись. При этом должность принимаемого работки определял лично Свидетель №14 ФИО1 она не помнит. В предъявленных ей на обозрение трехстороннем договоре от 16 февраля 2017 года № 56 и трудовом договоре без номера от 1 февраля 2015 она опознает свою подпись и печать организации. При этом ФИО1 был принят в ООО «РосАгро», а в 2015-2016 годах ООО «РосАгро» было переименовано в ООО «РостАгро». Согласно договора ФИО1 принят на работу в должность подсобного рабочего и должен был осуществлять работы в 

<

адрес> на животноводческом комплексе или зернохранилище. Принять на работу ФИО1 распорядился, также, Свидетель №14 Документы по оформлению на работу оформляла 

<

ФИО> Об осуществлении ФИО1 своей трудовой деятельности смогут пояснить только Свидетель №14 или Свидетель №13 Она не знает, работал ли фактически ФИО1 в данном обществе. Ей предъявлены на обозрение фотография с паспорта на имя ФИО1 Осмотрев фотографию в паспорте, указанное лицо она вообще не знает. С ним не сталкивалась и при приеме его на работу в ООО «РостАгро», или в ООО «РосАгро», он к ней не обращался. Если он и обращался к ним в общество по поводу трудоустройства, то обращался он лично к Свидетель №14, так как именно он принимал все управленческие решения (т. 1 л.д. 236-239);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, согласно которым, в период до 2012 года, точной даты не помнит, он был учредителем ООО «РостАгро». Изначально данная организация именовалась как ООО «Рыбкино», потом было переименовано в ООО «РосАгро». Последнее название ООО «РостАгро». В данных организациях он был учредителем, и одновременно с этим, занимался производственными вопросами. Директором общества была Свидетель №4, потом 

<

ФИО> Точные даты, когда и кто был директором, он в настоящее время не помнит. Всеми юридическими вопросами деятельности обществ занимались лично Свидетель №4 и 

<

ФИО> Место производства располагалось в 

<

адрес>, где имелась животноводческая ферма, а также, производственные помещения, склады, и располагались сельскохозяйственные земли. Основным видом деятельности было животноводство и растениеводство. Управляющим животноводческой фермы был Свидетель №13 Всех работников общества, по роду своей деятельности, он помнит и знает хорошо. ФИО1 он знает лично визуально. ФИО1 был таксистом в 

<

адрес>. В его обществе он ни дня не работал. В настоящее время ему от следователя стало известно, что ФИО1 был трудоустроен в ООО «РостАгро» в должности подсобного рабочего. Это не правда. ФИО1 в обществе не работал ни дня. Каким образом ФИО1 был трудоустроен в общество, он не знает, и сообщить не смог. Исходя из предъявленного ему на обозрение трудового договора и трёхстороннего договора на ФИО1 он визуально видит подпись директора ООО «РостАгро» Свидетель №4 С ним Свидетель №4 вопрос трудоустройства ФИО1 в общество не согласовывала. На период с 2015 по 2018 год в ООО «РостАгро» на животноводческой ферме работало примерно около 20 человек. При этом доярками были Свидетель №8, 

<

ФИО>, Свидетель №6. Были и другие рабочие, но ФИО1 не работал. Если бы ФИО1 работал, то он бы однозначно его видел на работе, так как ежедневно находился либо в г. Ковылкино в административном помещении и ежедневно выезжал в 

<

адрес> для контроля производственного процесса (т. 2 л.д. 29-30);

- показаниями свидетелей Свидетель №5 (т. 2 л.д. 4-5), Свидетель №6 (т. 2 л.д. 6-7), Свидетель №7 (т. 2 л.д. 8-9), Свидетель №8 (т. 2 л.д. 10-11), Свидетель №13 (т. 2 л.д. 27-28), Свидетель №15 (т. 2 л.д. 35-36), согласно которым ФИО1 в ООО «РостАгро», в том числе на животноводческой ферме в 

<

адрес> никогда не работал;

- показаниями свидетеля Свидетель №11 согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный дом принадлежит ему на праве собственности с 2015 года. По данному адресу он все время проживает один и с ним ни кто не проживает. Он холост и ни с кем не сожительствует. В 2016 или в 2017 году, точной даты не помнит, к нему обратился его родной племянник ФИО1 и пояснил, что ему нужна прописка в сельской местности. ФИО1 сказал, что ему это нужно для оформления каких-то документов. Но точно для чего ему была нужна регистрация в сельской местности не помнит. ФИО1 говорил, что ему нужна работа в сельской местности, для чего нужна регистрация по месту жительства в сельской местности. Он согласился прописать ФИО1, 

<

данные изъяты>. С ФИО1 они ходили в ММО МВД России «Ковылкинский» в паспортный стол, где зарегистрировали ФИО1 с членами семьи к себе в дом. Потом ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

ФИО> были выписаны через какое-то время, но в каком году точно не помнит, может в 2018, но точно до 2022 года. Фактически 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>, 

<

данные изъяты> у него в доме не проживали, а проживали в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. У него в доме они ни дня не жили. ФИО1 занимался работой в службе такси. В такси он работает длительное время, в том числе и по настоящее время. В период, когда ФИО1 был зарегистрирован у него в доме, то ФИО1 также ездил в службе такси. У ФИО1 в собственности имеется автомашина отечественного производства, но марки не знает. Кроме того дал показания, положительно характеризующего ФИО1 и указал, что его племянник проходил срочную службу на Северном Кавказе и принимал участие в боевых действиях (т. 2 л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля Свидетель №17, исполняющей обязанности главы администрации Курнинского сельского поселения Ковылкинского района Республики Мордовия, согласно которым она проживает она по адресу: 

<

адрес>. По роду своей деятельности, и в связи с длительным проживанием, она всех жителей села знает хорошо. В доме по адресу: 

<

адрес>, постоянно проживает Свидетель №11 Ранее он проживал в данном доме 

<

данные изъяты>, он стал проживать в данном доме один. В указанном доме он проживает один и с ним ни кто не проживает. 

<

данные изъяты> ФИО1 она визуально знает, но он и члены его семьи в доме у Свидетель №11 не проживали и не проживают в настоящее время. О том, что ФИО1 

<

данные изъяты> зарегистрировались в доме у Свидетель №11 ей известно. По сведениям, они зарегистрировались в доме у Свидетель №11 11 февраля 2017 года. До этого у них была регистрация в 

<

адрес>. Снялись они с регистрационного учета 9 февраля 2018 года. ФИО1 и Свидетель №12 были просто зарегистрированы в доме у Свидетель №11, но фактически у него в доме не проживали. Если бы ФИО1 

<

данные изъяты> фактически проживали в доме у Свидетель №11 то она бы об этом знала, так как проживает она с Свидетель №11 на одной улице, и она бы их фактически видела (т. 2 л.д. 94-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №18, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> по соседству проживает Свидетель №11, живет он в доме один. 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетелей Свидетель №9 (т. 2 л.д. 19-20) и Свидетель №10 (т. 2 л.д. 21-22) согласно которым, они проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству с ФИО1 Последний проживает в 

<

адрес>. Ранее ФИО1 проживал 

<

данные изъяты>, в настоящее время живет один. ФИО1, оказывает услуги такси на своем личном автотранспорте;

- 

<

данные изъяты>

По поводу получения социальных выплат 

<

данные изъяты> пояснила, что действительно ФИО1 получал социальную выплату на строительство жилого дома в сельской местности. Точную дату и год получения субсидии она не помнит, но она с ним точно проживала. Субсидия была получена им, но в каком размере не помнит. Средства субсидии были направлены на строительство дома по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. Строительством дома занимался 

<

данные изъяты>, для чего он приглашал работников. Строительные материалы приобретались ФИО1, но где точно не помнит. Размеры дома не помнит, но помнит, что дом одноэтажный, второй этаж мансарда. Дом строился из пеноблока на фундаменте, была крыша, но её вид не знает, помнит, что была покрыта металлопрофилем. Были установлены окна, настелены полы. В дом было введено электричество. Про газоснабжение и водоснабжение пояснить не может, так как не помнит. В доме они не проживали, так как ребенка нужно было водить во школу №, а из 

<

адрес> добираться в г. Ковылкино было сложно. Изначально она стояла в очереди на получение субсидии по программе молодая семья, но по достижению 35 лет её сняли с очереди. Одновременно с этим её 

<

данные изъяты> ФИО1 стоял в очереди как нуждающийся в улучшении жилищных условий в другой программе, которая реализуется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. При этом им кто-то из работников администрации сообщил, что при достижении ими 35 лет они по программе молодая семья не смогут получить социальную выплату на приобретение жилья, поэтому после того как они достигли возраста 35 лет то встали на очередь по сельской программе. Какие условия участия в данной программе точно не помнит, так как всеми этими вопросами занимался лично ФИО1 Какие он предоставлял документы в администрацию, и с кем он взаимодействовал по данной программе, она не знает. В настоящее время от следователя стало известно, что субсидия 

<

данные изъяты> ФИО1 была получена в феврале 2017 года. В указанное время, то есть на дату получения субсидии и до её получения и после её получения, она совместно со своим 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> проживали в квартире 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Однако помнит, что они были зарегистрированы в 

<

адрес> данный дом принадлежит, она не знает, но знает, что данный дом принадлежал бабушке её 

<

данные изъяты>. В данном доме они постоянно не проживали, но бывали случаи, что на выходные ездили в данный дом и там оставались ночевать (т. 2 л.д. 25-26);

- показаниями свидетеля Свидетель №19, согласно которым, 

<

данные изъяты> 

<

ФИО> зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и занимается розничной продажей строительно-отделочными материалами. Она помогает своему 

<

данные изъяты> в ведении бизнеса, в частности осуществляет ведение бухгалтерского учета. Между её 

<

данные изъяты> ИП 

<

ФИО> и ФИО1 в 2017 году заключался договор поставки строительных материалов. ФИО1 был получателем социальной выплаты на строительство жилого помещения. ФИО1 обращался к ним с просьбой заключить договор и поставить строительные материалы. Проект договора составляла лично она и в приложении к данному договору указывала те строительные материалы, которые были указаны в проектной документации на строительство дома. Всего было указано строительного материала на сумму 1 167 195 рублей. После того как договор был заключен, то на банковский счет её 

<

данные изъяты> поступили денежные средства с банковского счета открытого в АО «Россельхозбанк» на имя ФИО1 В последующем они исполнили свои обязательства по договору поставив ФИО1 все строительные материалы, которые были указаны в приложении к договору. Таким образом, договор был исполнен. Подтвердила, что представленный ей на обозрение договор № 7 розничной купли-продажи строительных материалов от 16 февраля 2017 года с приложением, а также счет № 7 от 16 февраля 2017 года были подписаны 

<

ФИО> в ее присутствии Именно о данном договоре дает показания (т. 2 л.д. 98-100);

- показаниями свидетеля Свидетель №16, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный дом он покупал в декабре 2021 года. Дом покупал у ФИО1 Объявление о продаже дома увидел на сайте объявлений. Помимо ФИО1 собственником данного дома была его 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Сделку купли-продажи данного дома оформляли официально через нотариуса, так как собственником 

<

данные изъяты>. В декабре 2021 года сделка состоялась, и он с этого момента стал собственником вышеуказанного дома. В момент осмотра и приобретения дома его состояние было следующим: имелся фундамент, стены, крыша. Стены выполнены из пеноблока, крыша по деревянной обрешётке выполнена и металлопрофиля, окна пластиковые. Была установлена металлическая входная дверь. Внутри дома стены не были оштукатурены, была частичная разводка электричества по дому. Газ, отопление и водоснабжение в доме отсутствовали. Пол и потолок были сделаны из деревянных досок. Уже после приобретения дома он сам выполнил внутреннюю отделку развел электропроводку, сделал отопление, подвел воду, сделал канализацию. В момент приобретения дома он считает, что в нем жить в зимний период времени было не возможно, так как он не имел отопления. В настоящее время дом является жилым. Газоснабжение дома он провел в 2023 году в октябре. Воду провел в 2022 году, но месяц не помнит. Данный дом он приобретал за 940 000 рублей. Денежные средства наличными он передавал ФИО1 лично в руки в кабинете у нотариуса. 

После приобретения дома он его сфотографировал. У него сохранились фотографии и к допросу он прилагает три фотографии дома на трех листах. На Фото № 1 имеется фотография дома с лицевой стороны, второе фото- это фото сзади, на третьем фото зафиксирована отделка дома. Данными фотографиями подтверждаются его показания, что внутри дом нет отделки и отопления (т. 2 л.д. 84-93).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 18 июня 2024 года согласно которому, в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия изъято личное дело получателя социальной выплаты ФИО1 (т. 1 л.д. 181-191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 6 августа 2024 года согласно которому осмотрены документы, сформированные в папку скоросшиватель получателя социальной выплаты ФИО1, изъятые в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия,

в частности: 

корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретения) жилья в сельской местности № 65, согласно которого ФИО1 предоставлена в соответствии с условиями федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» социальная выплата в размере 1 167 195 рублей, в том числе за счет: средства федерального бюджета в размере 778 548 рублей; средства республиканского бюджета в размере 370 737 рублей и средства местного бюджета в размере 17 910 рублей. Свидетельство выдано Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия. Дата выдачи – 16 февраля 2017 года; 

свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретения) жилья в сельской местности № 66, согласно которого ФИО1 предоставлена в соответствии с условиями федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» социальная выплата в размере 1 167 195 рублей. Свидетельство выдано 16 февраля 2017 года. На свидетельстве имеется отметка банка о перечислении денежных средств и реквизиты договора приобретения строительных материалов; 

расписка от 16 февраля 2017 года, согласно которой ФИО1 указывает что получил свидетельство на предоставление социальной выплаты. Распиской ФИО1 заверяет, что ознакомлен с требованиями федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 и на период до 2020 года» утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15 июля 2013 года № 598; 

уведомление от 29 марта 2017 года, согласно которому ФИО1 сообщается о перечислении на банковский счет социальной выплаты. 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 24 октября 2017 года №13512324-01-2017, согласно которого администрация Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия разрешает ввести в эксплуатацию дом по адресу: 

<

адрес>. Дом общей площадью 61,9 кв.м.; 

копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которого установлено право собственности на дом с кадастровым номером № расположенном в 

<

адрес>; 

трехсторонний договор № 56 об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием на эти цели социальной выплаты. Договор заключен 16 февраля 2017 года между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, с одной стороны и ФИО1, именуемый «получатель господдержки», и ООО «РостАгро» в лице Свидетель №4 Договор заключен в целях реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года. 

Согласно условиям договора: 

П. 1.1. Предметом настоящего договора является осуществление Сторонами мероприятий, предусмотренных Программой по улучшению жилищных условий молодых семей или молодых специалистов, проживающих (или изъявивших желание проживать) в сельской местности.

П. 2 предусматривает обязанности сторон, согласно которым: 

2.1. Министерство предоставляет Получателю господдержки социальные выплаты на строительство жилого помещения в размере 1 167 195 рублей, в том числе за счет: средства федерального бюджета в размере 778 548 рублей; средства республиканского бюджета в размере 370 737 рублей и средства местного бюджета в размере 17 910 рублей.

2.2. Работодатель обязан оформить трудовые отношения с Получателем господдержки в установленном трудовым законодательством порядке, в том числе заключить с Получателем господдержки трудовой договор, отвечающий требованиям ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.5. Получатель господдержки обязан работать у Работодателя по трудовому договору не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты.

2.6. Получатель господдержки обязан обеспечить ввод объекта строительства в эксплуатацию и оформить построенное (приобретенное) жилое помещение в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в срок не позднее 31 декабря года, следующего за годом выдачи свидетельства.

2.7. Получатель господдержки обязан ежегодно, не позднее 20 января, представлять в Министерство справку с места работы с указанием отработанного времени за предыдущий год.

2.8. В случае досрочного расторжения трудового договора право члена молодой семьи (молодого специалиста) на социальную выплату сохраняется, если член молодой семьи (молодой специалист) в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности. При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательства, предусмотренного настоящим договором.

2.9. Министерство вправе истребовать в судебном порядке от Получателя господдержки (члена молодой семьи) средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае невыполнения членом молодой семьи (молодым специалистом) обязательств, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего договора и несоблюдения условий, указанных в пункте 2.8 настоящего договора. Договор подписан всеми сторонами, подписи должностных лиц скреплены соответствующими печатями; 

заявление ФИО1 адресованном главе администрации Ковылкинского муниципального района РМ 

<

ФИО>, в котором ФИО1 просит включить его и членов его семьи в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья, путем строительства жилого помещения - дома. Согласно заявления ФИО1 ознакомлен с условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и обязуется их выполнять. К заявлению приложены документы. Заявление отписано на исполнение Свидетель №2 Заявление датировано 11 февраля 2017 года; 

согласие на обработку персональных данных ФИО1;

заявление ФИО1 аналогичное вышеуказанному заявлению но датированное 13 апреля 2015 года; 

копия паспорта ФИО1; 

копия паспорта Свидетель №12;

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>

постановление администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия от 15 января 2013 года № 39, которым ФИО1 поставлен на учет нуждающимся в улучшении жилищных условий; 

справка отдела промышленности, транспорта, энергетики, связи, газоснабжения, жилищных вопросов и ЖКХ управления строительства, архитектуры, промышленности, транспорта, энергетики, связи, газоснабжения, жилищных вопросов и ЖКХ администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия от 10.02.2017, согласно которого ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, продолжает состоять в списках очередности граждан нуждающихся в жилых помещениях с 15 января 2013 года за № 666; 

справка ООО «РостАгро» от 10 февраля 2017 года, за подписью директора Свидетель №4, согласно которой ФИО1 работает в ООО «РостАгро» в должности подсобного рабочего с 01 февраля 2015 года по настоящее время. Основание выдачи справки Приказ № 2 от 01 февраля 2015 года; 

трудовой договор б/н от 01 февраля 2015 года, согласно которому ФИО1 принят на работу подсобным рабочим в ООО «РостАгро». Оплата труда – 7 500 рублей. Основное место работы, продолжительность рабочего времени 40 часов, выходной суббота и воскресенье. Место работы 

<

адрес>. Договор подписан ФИО1 и директором ООО «РостАгро», при этом имеется подпись без указания расшифровки подписи. Договор оформлен на 1 л.; 

заявление ФИО1, согласно которого он просит приложить к своему пакету документов информационное письмо Сберегательного банка; 

информационное письмо дополнительного офиса № 8589/0170 Мордовского отделения № 8589 Сберегательного банка России за подписью 

<

ФИО> датированное 08 февраля 2017 года, согласно которого ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес> по своим доходам может получить кредит в сумме 1 000 000 рублей на приобретение недвижимости;

выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 06 октября 2016 года, согласно которого земельный участок по адресу: 

<

адрес> принадлежит ФИО1 на праве собственности; 

разрешение на строительство выдано администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия 20 декабря 2016 года ФИО1 Согласно документа, разрешено строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; 

проектная документация изготовлена ООО «Элит-Проект» по заказу ФИО1 Проектная документация содержит сметы расчетов строительства. Общая сметная стоимость строительства дома составляет 1 791 000 рублей (т. 1 л.д. 205-230);

- протоколом осмотра предметов от 24 июня 2024 года, которым осмотрен оптический диск, содержащий копии документов по освоению получателем социальной выплаты ФИО1 бюджетных средств. А именно по счету № открытого в ОАО «Россельхозбанк» на имя ФИО1 зачислены социальные выплаты в общем размере 1 167 195 рублей, которые ФИО1 перечислены ИП 

<

ФИО> с назначением платежа по договору купли-продажи №7 Розничной купли-продажи строительных материалов от 16 февраля 2017 года; 

договор розничной купли-продажи строительных материалов № 7 от 16 февраля 2017 года на 5 л. вместе с приложениями. Договор заключен между ФИО1 с одной стороны и ИП 

<

ФИО>, с другой стороны. Договор заключен на поставку строительных материалов для строительства жилого дома в соответствии с освоением социальной выплаты предоставленной свидетельством № 65 от 16 февраля 2017 года. Цена договора 1 167 195 рублей; 

- договор № 172003/07 банковского счета физического лица – получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от 16 февраля 2017 года, заключенного между ПАО «Россельхозбанк» и ФИО1 Согласно договора на ФИО1 открыт банковский счет №(т. 1 л.д. 192- 199);

-справкой об исследовании документов № 91 от 22 марта 2024 года согласно которой, ФИО1 в рамках реализации целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» получил социальную выплату на строительство индивидуального жилого дома в размере 1 167 195 рублей, из которых средства Федерального бюджета – 778 548 рублей, Республиканского бюджета – 370 737 рублей, бюджета Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия 17 910 рублей (т. 1 л.д. 171-177).

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, и иные приведенные выше документы дополняют, уточняют показания указанных выше представителей потерпевших и свидетелей, и суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных постановлением Правительства Российской Федерации № 598 от 15 июля 2013 года об утверждении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», постановлением Правительства Республики Мордовия от 6 сентября 2013 года № 373 об утверждении государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Мордовия на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и муниципальной программой «Устойчивое развитие сельских территорий Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в размере 1 167 195 рублей.

Обман как способ совершения ФИО1 преступления, выражается в представлении в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия заведомо ложных и недостоверных сведений о трудоустройстве последнего в ООО «РостАгро», относящегося к предприятиям агропромышленного комплекса, и о проживании в сельской местности в 

<

данные изъяты>, а также путем умолчания о его настоящем месте работы и жительства и о невозможности в установленный срок достроить и ввести в эксплуатацию дом, на строительство которого были израсходованы денежные средства, полученные ФИО1 в качестве социальной выплаты. Поскольку ФИО1 не работал и не намеревался работать в указанном обществе, а также не проживал и не намеревался проживать в сельской местности.

ФИО1 осознавал, что не относится к категории граждан, имеющих право на получение социальных выплат в рамках реализации указанной выше социальной программы, действовал с прямым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, полученных в качестве социальной выплаты. 

Квалифицирующий признак в «особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку действиями ФИО1 причинен ущерб, превышающий 1 000 000 рублей. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку он на диспансерном наблюдении у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т.2, л.д. 211), в судебном заседании вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК Российской Федерации в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, трудоустроен, 

<

данные изъяты>. ФИО1 предприняты действия, направленные на возмещение вреда, причиненного преступлением. Принимает участие в спортивных мероприятиях регионального значения. 

Указанные сведения суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>;

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту жительства и по месту прохождения срочной службы, 

<

данные изъяты>.

Суд не признает наличие в действиях подсудимого такого смягчающего наказание обстоятельства, как явка с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так уголовное дело в отношении ФИО1 было возбуждено 30 октября 2024 года. 24 января 2025 года ФИО1 был объявлен в розыск и 28 января 2025 года был доставлен к следователю сотрудниками УЭБиПК МВД по Республике Мордовия.

Также суд не признает наличие в действиях подсудимого такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 каких-либо сведений, не известных органу предварительного расследования на момент возбуждения уголовного дела, не сообщал. Дача им признательных показаний, не свидетельствует об обратном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено тяжкое преступление. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую судом не усматривается. 

С учётом конкретных обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учётом личности ФИО1, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих и влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и находит основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации.

Кроме того учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, которые обязательного характера не носят. 

Суд полагает, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ именно данный вид наказания позволит достичь целей наказания, в том числе будет способствовать исправлению ФИО1, позволит достичь предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

В ходе судебного разбирательства Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в размере 1 149 285 рублей.

Гражданский ответчик ФИО1 иск признал частично, пояснив, что частично возместил гражданскому истцу вред, причиненный преступлением в размере 550 000 рублей до начала рассмотрения уголовного дела. Просил это учесть при принятии решения в части гражданского иска.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с этим, учитывая, что судом принимается решение об осуждении ФИО1 за совершение преступления, в результате которого федеральному и республиканскому бюджетам причинен материальный ущерб, и его частичное возмещение ФИО1, гражданский иск главного распорядителя указанных бюджетных средств подлежит частичному удовлетворению в виде разницы между заявленными исковыми требованиями и размером возмещенного ФИО1 ущерба, то есть в размере 599 285 рублей, и указанная сумма подлежат взысканию с ФИО1

В ходе прений сторон государственным обвинителем заявлено ходатайство о наложении ареста на имущество ФИО1 в виде автомобиля марки Лада Гранта, 2013 года выпуска, VIN: №, г.р.з. № в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

В соответствии ч. 1 ст. 111 УПК РФ в целях обеспечения установленного настоящим Кодексом порядка уголовного судопроизводства, надлежащего исполнения приговора дознаватель, следователь или суд вправе применить к подозреваемому или обвиняемому меру процессуального принуждения в виде наложение ареста на имущество.

Согласно ч. 1 ст. 115 УПК РФ арест на имущество подозреваемого, обвиняемого может быть наложен для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска либо других имущественных взысканий.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года № 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", суд как на предварительном слушании, так и в судебном разбирательстве при наличии к тому оснований принимает меры к обеспечению гражданского иска, если они не были приняты органами предварительного расследования.

С учетом изложенного заявленное государственным обвинителем ходатайство о наложении ареста на имущество ФИО1 суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением на ФИО1 в период испытательного срока следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в пользу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия 599 285 (пятьсот девяносто девять тысяч двести восемьдесят пять) рублей. 

Наложить арест на имущество, принадлежащее ФИО1, в виде автомобиля марки Лада Гранта, 2013 года выпуска, VIN: №, г.р.з. №, установив запрет распоряжаться указанным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества до исполнения настоящего приговора в части гражданского иска.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- личное дело получателя социальной выплаты ФИО1; автомашину марки Лада Гранта г.р.з. № – возвратить законному владельцу;

- оптический диск, содержащий копии документов по освоению социальной выплаты получателем ФИО1 - хранить при уголовном деле, в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов. 

Председательствующий: А.Г. Морозов